
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 96 DEL 15-06-2018 Registro Gen. N. 204

OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi periodo 30/06/2018 - 31/12/2022,
suddivisi in sei lotti.  Presa d'atto esito procedura di selezione del contraente
e successive determinazioni - PROVVEDIMENTI

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di giugno, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il decreto n. 9 del 28.4.2018 con cui è stato disposto il rinnovo al sottoscritto
della titolarità della P.O. Affari Generali;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio di Comunale n. 7 del 13.4.2018 con cui è stato approvato
il DUP per il triennio 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario esercizio
2018 e pluriennale 2018/2020;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 13.4.2018 con cui è stato approvato il
PEG ed  assegnati i budgets ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il regolamento di contabilità;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la
repressione e la prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;



VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare l’art. 37;

RICHIAMATA  la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Urbisaglia e l’Unione Montana
Potenza Esino Musone per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della Legge
13/08/2010 n. 136, dell’articolo 33 del D.Lgs 1270472006, n. 163 ss.mm.ii. e
dell’articolo 1, comma 88, della Legge 07/04/2014 n. 56;

RICHIAMATA la determina del Responsabile del settore Affari Generali del Comune di
Urbisaglia n. 61 Reg. Gen. 116 del 18/04/2018 con la quale è stata avviata la
procedura selettiva per l’ individuazione dell’affidatario del “Servizio di
copertura assicurativa a favore del Comune di Urbisaglia, suddiviso in sei
lotti nel periodo 30/06/2018 – 31/12/2022 per un importo complessivo pari a
145.000,00 affidando alla S.U.A. dell’Unione Montana Potenza Esino e
Musone,  lo svolgimento dell’attività di gara;

VISTE le precedenti determinazioni dell’Unione Montana Potenza Esino e Musone n.
36 Reg. Gen. 141 del 10/05/2018 e n. 50 Reg. Gen. 177 del 31/5/2018 con cui
si procedeva all’avvio della gara e alla nomina della commissione
giudicatrice;

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il codice dei Contratti pubblici ed in
particolare l’art. 32, comma 2, in cui si dispone che “…prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformita' ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte…” e l’art. 36, comma 2, lett. b) secondo
cui “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e
forniture di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35, tramite procedura
negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici nel rispetto
del criterio di rotazione degli inviti…”;

VISTE le Linee guida dell’A.N.A.C., di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in
particolare la n. 3, approvata con Deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017,
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RICHIAMATI  i verbali di gara:

N. 1, N. 2 e N. 3 redatti il 31/05/2018;-

VISTA la determinazione n. 59 Reg. Gen. 188 del 07/06/2018 avente ad oggetto
“SUA p/c COMUNE DI URBISAGLIA: GARA A PROCEDURA APERTA
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA

SEGRETARIO COMUNALE n. 96 del 15-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUN E DIURBISAGLIA NEL
PERIODO 30/06/2018 - 31/12/2022” – AGGIUDICAZIONE con cui sono
stati aggiudicati n. 5 lotti su sei previsti;

CONSIDERATO

che il lotto n. 2 è andato deserto e che si è reso necessario esperire un
ulteriore tentativo di affidamento mediante procedura informale
preventivamente autorizzata all’esito della comunicazione resa per le vie
brevi dalla SUA Potenza Esino Musone;

VISTE le cinque note della centrale GPA (prot. N 4263, 4265,4268,4273 e 4274 del
2018), quale broker del Comune di Urbisaglia, con le quali si portava a
conoscenza a questo Ente dell’invio delle richieste di ulteriori offerte;

CONSIDERATO

che nel termine concordato non sono pervenute offerte da parte elle ditte
invitate e che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento diretto
dei servizi relativi al lotto n. 2, come da apposita comunicazione prot. N.
4617/2018;

RITENUTO di dover formalmente autorizzare, con il presente atto, la procedura ultima
richiamata precisando che la ditta centrale GPA collaborerà con questo Ente
al solo fine di coadiuvare tecnicamente il RUP, responsabile del servizio
AA.GG., per l’espletamento della procedure di che trattasi;

CONSIDERATO

inoltre che la prenotazione di impegno per il lotto n. 2 potrà subire variazioni
in aumento, visti gli esiti delle procedure eseguite, e che le conseguenti
economie, come da schema seguente, potranno essere riutilizzate allo scopo:

Importo 
lordo 
periodo 

Importo 
lordo 
periodo 

30/06/2018 - 
31/12/2022

30/06/2018 - 
31/12/2022

1
All Risks
Patrimonio

 €   8.200,00  €   36.900,00  €        41.000,00 27,860% €    2.285,00  €   5.915,00  €   26.617,50 

2 RCT/RCO  € 13.500,00  €   60.750,00  €        67.500,00 -  €               -    €              -    €                -   

3
Infortuni 
cumulativa

 €      400,00  €     1.800,00  €          2.000,00 2,550% €         10,00  €      390,00  €     1.755,00 

4
RCA/ARD 
Libro 
matricola

 €   2.800,00  €   12.600,00  €        14.000,00 13,640% €       382,00  €   2.418,00  €   10.881,00 

5
ARDAmm.ri
e Dip.ti

 €   1.100,00  €     4.950,00  €          5.500,00 10,000% €       110,00  €      990,00  €     4.455,00 

6
RC 
Patrimoniale

 €   3.000,00  €   13.500,00  €        15.000,00 18,500% €       555,00  €   2.445,00  €   11.002,50 

 € 29.000,00  € 130.499,66  €      145.000,00  €    3.342,00  € 12.158,00  €   54.710,66 

Importo 
contrattuale 
annuo

TOTALE

Lotto
Descrizione 
Polizza

Importo 
lordo annuo

Importo 
comprensivo di 
eventuale 
proroga 
semestrale

ribasso % 
del

ribasso 
annuo di €

VISTI i capitolo, gli impegni e le prenotazioni per il periodo di riferimento dell’appalto:

SEGRETARIO COMUNALE n. 96 del 15-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Bilancio
Importo spese servizi 

assicurativi
Capitolo Beneficiario

Impegno 
prenotazio
ne

€ 13.859,86 cap. 344 – 
€ 640,14 cap. 198

2019 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari01/03/2018
2020 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari01/03/2018
2021 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari
2022 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari
2023 € 14.500,00 344 e 340 aggiudicatari

Bilancio
Importo spese 
procedura

Capitolo Beneficiario impegno

2018 € 1’182,95 102 e 94/3 SUA 88/89-2018

2018 € 14.500,00 aggiudicatari 01/02/2018

€ 1'782,79 60/3
UTC–Comune
di Urbisaglia

apr-182019

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO dell’esito della procedura di gara eseguita dalla SUA A. Valle Potenza

Esino e Musone, come da apposita determinazione n. 59 Reg. Gen. 188 del 07/06/2018;

DI DARE ATTO dell’esito della ulteriore procedura informale espletata per il lotto n. 2,

dichiarato deserto nella predetta determinazione;

Di DARE ATTO che è necessario procedere all’affidamento diretto dei servizi relativi al lotto

n. 2;

DI PROCEDERE ad eseguire la procedura ultima richiamata precisando che la ditta centrale

GPA collaborerà con questo Ente al solo fine di coadiuvare tecnicamente il RUP, responsabile
del servizio AA.GG., per l’espletamento della procedure di che trattasi;

DI AUTORIZZARE per l’anno 2018 l’importo di € 1'671,00 corrispondente alla metà

dell’importo risultante dalle economie di gara e per i successivi anni l’importo annuo di €
3'342,00 per eventuali variazioni in aumento dell’importo contrattuale rispetto a quello posta
a base di gara per il lotto n. 2;

DI DISPORRE che la presente Determinazione sia trasmessa al Servizio Finanziario per gli

adempimenti di competenza e  pubblicato sul sito istituzionale.

SEGRETARIO COMUNALE n. 96 del 15-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 96 del 15-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Giubileo Paolo Francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           15.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O.
AFFARI GENERALI

F.to ING. SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 15.6.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to ING. SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 96 del 15-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


